At nos iugo a Fortuna imposito subiacentem tamquam miserum uilemque calcamus, quod uero nos nostris ceruicibus inserimus non patimur reprehendi.

Inuenies inter seruos aliquem pecunia fortiorem, inuenies dominum spe lucri oscula alienorum seruorum manibus infigentem. Non ergo fortuna homines aestimabo, sed moribus : sibi quisque dat mores, condicionem casus adsignat. Quemadmodum stultus est qui empturus equum non ipsum inspicit sed stratum eius ac frenos, sic stultissimus est qui hominem aut ex ueste aut ex condicione quae nobis uestis modo circumdata est aestimandum putat.

Mais nous, quand un homme est soumis au joug qui lui a été imposé par la fortune, nous le foulons aux pieds comme un être misérable et vil, tandis que nous, en vérité, nous ne supportons pas d'être blâmés pour celui dont nous chargeons nos épaules.

Tu trouveras, parmi les esclaves, un homme capable de résister à l'argent, alors que tu trouveras un maître plantant, dans l'espoir d'un profit, des baisers sur les mains des esclaves d'un autre : ce n'est donc pas d'après leur fortune que j'estimerai les hommes, mais d'après leurs mœurs. Chacun se donne ses mœurs ; notre condition, c'est le hasard qui nous l'assigne. De même qu'il est stupide, lorsqu'on est sur le point d'acheter un cheval, d'examiner non pas l'animal lui-même mais sa selle ou son mors, de même, il est profondément stupide de penser qu'il faut estimer un homme d'après son vêtement ou d'après sa condition, dont nous sommes enveloppés à la façon d'un vêtement.⁸

Or, la manière dont est formulée l'intervention d'Éuangelus suggère que le personnage fait partie des hommes qui ne contrôlent pas leurs émotions (1, 11, 1) :

Tunc Euangelus, « Hoc quidem », inquit, « iam ferre non possum, quod Praetextatus noster in ingenii sui pompam et ostentationem loquendi uel paulo ante honori alicuius dei adsignari uoluit quod serui cum dominis uescerentur, quasi uero curent diuina de seruis aut sapiens quisquam domi suae contumeliam tam foedae societatis admittat, uel nunc Sigillaria, quae lusum reptanti adhuc infantiae oscillis fictilibus praebent, temptat officio religionis adscribere, et quia princeps religiosorum putatur non nulla iam et superstitionis admiscet ; quasi uero nobis fas non sit Praetextato aliquando non credere. »

esclaves avec lesquels ils avaient enduré les peines du travail en cultivant les champs : le dieu agrée, en effet, l'honneur rendu aux esclaves en considération de leur travail).

8. Le texte latin des *Saturnales* correspond à celui de l'édition de R. A. Kaster (*Macrobii Ambrosii Theodosii Saturnalia*, Oxford, Oxford University Press, 2011) ; les traductions sont, quant à elles, personnelles.